

A.S.P. MARCHESE FILIPPO DE PICCOLELLIS

Bilancio di esercizio al 31/12/2024

| Dati anagrafici | |
|--|---|
| Denominazione | A.S.P. MARCHESE FILIPPO DE PICCOLELLIS |
| Sede | VIALE DEGLI AVIATORI 25 71122 FOGGIA (FG) |
| Codice CCIAA | FG |
| Partita IVA | 01992170710 |
| Codice fiscale | 80002890715 |
| Numero REA | 265908 |
| Settore di attività prevalente (ATECO) | Altre attività varie di assistenza sociale non residenziale n.c.a. (88.99.09) |

| | 31/12/2024 | 31/12/2023 |
|--|------------|------------|
| Stato patrimoniale | | |
| Attivo | | |
| B) Immobilizzazioni | | |
| I - Immobilizzazioni immateriali | 486 | 648 |
| II - Immobilizzazioni materiali | 8.951.165 | 9.050.263 |
| III - Immobilizzazioni finanziarie | 572.603 | 604.415 |
| Totale immobilizzazioni (B) | 9.524.254 | 9.655.326 |
| C) Attivo circolante | | |
| II - Crediti | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | 530.167 | 357.866 |
| Totale crediti | 530.167 | 357.866 |
| IV - Disponibilità liquide | 340.888 | 203.570 |
| Totale attivo circolante (C) | 871.055 | 561.436 |
| D) Ratei e risconti | 27 | 30.883 |
| Totale attivo | 10.395.336 | 10.247.645 |
| Passivo | | |
| A) Patrimonio netto | | |
| I - Capitale | 8.108.542 | 8.108.542 |
| VI - Altre riserve | 0 | |
| VIII - Utili (perdite) portati a nuovo | 1.469.150 | 1.561.589 |
| IX - Utile (perdita) dell'esercizio | (119.472) | (92.439) |
| Totale patrimonio netto | 9.458.220 | 9.577.692 |

| | | |
|--|------------|------------|
| B) Fondi per rischi e oneri | 224.664 | 52.761 |
| D) Debiti | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | 178.778 | 83.002 |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | 323.995 | 330.585 |
| Totale debiti | 502.773 | 413.587 |
| E) Ratei e risconti | 209.679 | 203.605 |
| Totale passivo | 10.395.336 | 10.247.645 |

| | 31/12/2024 | 31/12/2023 |
|---|------------|------------|
| Conto economico | | |
| A) Valore della produzione | | |
| 1) ricavi delle vendite e delle prestazioni | 0 | 0 |
| 5) altri ricavi e proventi | | |
| altri | 443.594 | 423.216 |
| Totale altri ricavi e proventi | 443.594 | 423.216 |
| Totale valore della produzione | 443.594 | 423.216 |
| B) Costi della produzione | | |
| 6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci | 38 | 279 |
| 7) per servizi | 57.951 | 121.399 |
| 8) per godimento di beni di terzi | 878 | 878 |
| 9) per il personale | | |
| a) salari e stipendi | 42.124 | 42.124 |
| b) oneri sociali | 13.689 | 13.757 |
| Totale costi per il personale | 55.813 | 55.881 |
| 10) ammortamenti e svalutazioni | | |
| a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni | 99.260 | 100.091 |
| a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali | 162 | 162 |
| b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali | 99.098 | 99.929 |
| Totale ammortamenti e svalutazioni | 99.260 | 100.091 |
| 12) accantonamenti per rischi | 171.903 | 52.761 |
| 14) oneri diversi di gestione | 106.154 | 114.850 |
| Totale costi della produzione | 491.997 | 446.139 |
| Differenza tra valore e costi della produzione (A - B) | (48.403) | (22.923) |
| C) Proventi e oneri finanziari | | |
| 16) altri proventi finanziari | | |
| a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni | | |
| altri | 4 | |
| Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni | 4 | |
| d) proventi diversi dai precedenti | | |
| altri | 1 | 1.345 |
| Totale proventi diversi dai precedenti | 1 | 1.345 |
| Totale altri proventi finanziari | 5 | 1.345 |
| 17) interessi e altri oneri finanziari | | |
| altri | 936 | 3.788 |
| Totale interessi e altri oneri finanziari | 936 | 3.788 |
| Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis) | (931) | (2.443) |
| D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie | | |

| | | |
|---|-----------|----------|
| 19) svalutazioni | | |
| a) di partecipazioni | 500 | 500 |
| b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni | 31.311 | 31.311 |
| c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni | 85 | 82 |
| Totale svalutazioni | 31.896 | 31.893 |
| Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19) | (31.896) | (31.893) |
| Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D) | (81.230) | (57.259) |
| 20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate | | |
| imposte correnti | 38.242 | 35.180 |
| Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate | 38.242 | 35.180 |
| 21) Utile (perdita) dell'esercizio | (119.472) | (92.439) |

| | 31/12/2024 | 31/12/2023 |
|---|------------|------------|
| Rendiconto finanziario, metodo indiretto | | |
| A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto) | | |
| Utile (perdita) dell'esercizio | (119.472) | (92.439) |
| Imposte sul reddito | 38.242 | 35.180 |
| Interessi passivi/(attivi) | 931 | 2.443 |
| (Dividendi) | | |
| (Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività | | |
| 1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione | (80.299) | (54.816) |
| Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto | | |
| Accantonamenti ai fondi | | |
| Ammortamenti delle immobilizzazioni | 99.260 | 100.091 |
| Svalutazioni per perdite durevoli di valore | 31.311 | 31.311 |
| Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie di strumenti finanziari derivati che non comportano movimentazione monetarie | | |
| Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari | | |
| Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto | 130.571 | 131.402 |
| 2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto | 50.272 | 76.586 |
| Variazioni del capitale circolante netto | | |
| Decremento/(Incremento) delle rimanenze | | |
| Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti | | |
| Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori | 49.680 | (22.935) |
| Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi | 30.856 | (17.409) |
| Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi | 6.074 | 16.581 |
| Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto | (131.849) | (47.646) |
| Totale variazioni del capitale circolante netto | (45.239) | (71.409) |
| 3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto | 5.033 | 5.177 |
| Altre rettifiche | | |
| Interessi incassati/(pagati) | (931) | (2.443) |
| (Imposte sul reddito pagate) | (39.185) | (50.338) |
| Dividendi incassati | | |
| (Utilizzo dei fondi) | 171.903 | 52.761 |
| Altri incassi/(pagamenti) | | |

| | | |
|---|---------|---------|
| Totale altre rettifiche | 131.787 | (20) |
| Flusso finanziario dell'attività operativa (A) | 136.820 | 5.157 |
| B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento | | |
| Immobilizzazioni materiali | | |
| (Investimenti) | | (2) |
| Disinvestimenti | | |
| Immobilizzazioni immateriali | | |
| (Investimenti) | | (810) |
| Disinvestimenti | | |
| Immobilizzazioni finanziarie | | |
| (Investimenti) | 500 | 500 |
| Disinvestimenti | | |
| Attività finanziarie non immobilizzate | | |
| (Investimenti) | | |
| Disinvestimenti | | |
| (Acquisizione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide) | | |
| Cessione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide | | |
| Flusso finanziario dell'attività di investimento (B) | 500 | (312) |
| C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento | | |
| Mezzi di terzi | | |
| Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche | | |
| Accensione finanziamenti | | |
| (Rimborso finanziamenti) | | |
| Mezzi propri | | |
| Aumento di capitale a pagamento | | (1) |
| (Rimborso di capitale) | | |
| Cessione/(Acquisto) di azioni proprie | | |
| (Dividendi e acconti su dividendi pagati) | | |
| Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C) | | (1) |
| Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C) | 137.320 | 4.844 |
| Effetto cambi sulle disponibilità liquide | | |
| Disponibilità liquide a inizio esercizio | | |
| Depositi bancari e postali | 203.358 | 198.556 |
| Assegni | | |
| Danaro e valori in cassa | 213 | 166 |
| Totale disponibilità liquide a inizio esercizio | 203.570 | 198.722 |
| Di cui non liberamente utilizzabili | | |
| Disponibilità liquide a fine esercizio | | |
| Depositi bancari e postali | 340.888 | 203.358 |
| Assegni | | |
| Danaro e valori in cassa | | 213 |
| Totale disponibilità liquide a fine esercizio | 340.888 | 203.570 |
| Di cui non liberamente utilizzabili | | |

Informazioni in calce al rendiconto finanziario

Il presente rendiconto finanziario è stato redatto secondo il metodo indiretto.

La perdita dell'esercizio è stata rettificata per tenere conto delle variazioni delle poste monetarie delle attività e passività operative, nonché dei flussi finanziari derivanti dall'attività di investimento e finanziamento.

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2024

Nota integrativa, parte iniziale

il presente bilancio evidenzia una perdita d'esercizio pari a Euro (119.472).

Preliminarmente occorre precisare che il mancato rispetto del termine del 30.04.2025 per l'approvazione del bilancio consuntivo 2024 è giustificato con riferimento a una serie di circostanze straordinarie che hanno inciso sui tempi procedurali.

In particolare, si evidenzia che la nomina del nuovo Commissario Straordinario dell'ASP "*Marchese Filippo de Piccolellis*" è avvenuta solo in data 31.01.2025. Tale avvicendamento nella governance ha comportato la necessità di procedere, in via prioritaria, ad una ricognizione complessiva della situazione contabile e gestionale dell'Ente.

A ciò si aggiunga che, nei mesi immediatamente successivi alla nomina, è stato necessario adempiere ad una serie di obblighi propedeutici e inderogabili, tra cui l'approvazione di due bilanci di previsione pregressi non ancora formalmente adottati, nonché del bilancio consuntivo relativo all'esercizio 2023.

Tali adempimenti hanno inevitabilmente assorbito risorse e tempi tecnico-amministrativi significativi, determinando uno slittamento fisiologico delle attività istruttorie e deliberative relative al bilancio consuntivo 2024, la cui approvazione è pertanto avvenuta oltre il termine ordinario del 30 aprile.

Si assicura, in ogni caso, che tutte le attività sono state svolte nel pieno rispetto dei principi di correttezza, trasparenza e responsabilità amministrativa, con l'obiettivo di garantire la regolarità e la completezza della documentazione contabile dell'Ente.

Attività svolte

L'Ente svolge l'attività di servizi alla persona con particolare cura, tutela e valorizzazione delle persone minorenni e anziane, autosufficienti e non, tramite interventi personalizzati con adeguato livello assistenziale nel pieno rispetto della dignità, autonomia e riservatezza personale.

Le predette attività vengono svolte attraverso la concessione a terzi della struttura Oasi Verde. Altre attività dell'Ente sono rivolte all'integrazione sociale alla promozione culturale.

Tali attività vengono sostenute attraverso la locazione del patrimonio fondiario ed immobiliare dell'Ente.

Durante l'esercizio 2024 l'attività non si è svolta regolarmente stante le dimissioni immediate ed irrevocabili del C.S. avvenute in data 21.09.2023. Successivamente a tale data, stante la mancata costituzione dell'organo di governo, l'ASP ha subito una situazione di stallo delle attività di ordinaria e straordinaria amministrazione considerato che sono stati pagati unicamente imposte, tasse e contributi solo a mezzo F24 inviati dai consulenti dell'Ente.

Non sono state onorate, dopo tale data, le fatture provenienti dai fornitori, rateazioni in corso da pagarsi con modalità diverse dagli F24, salari e stipendi, cartelle esattoriali pervenute e debiti diversi a causa della impossibilità oggettiva all'autorizzazione al pagamento.

Sono invece avvenute regolarmente le riscossioni a mezzo bonifico bancario confluite direttamente sul c/c dell'Ente.

Sono stati trasmessi agli organi di vigilanza e precisamente al Dipartimento Welfare della Regione Puglia segnalazioni riguardanti le dimissioni del commissario, la situazione dell'ASP a seguito delle dimissioni del C.S. ed il verbale del Revisore Dott. Lisi del 24.04.2024 con il quale si evidenziava, tra l'altro la mancata approvazione dei bilanci: Prot. 158/7 del 30/05/2024; Prot. 169/8 del 14/05/2024; Prot. 222/4 del 26/04/2024 Prot. 309/8 del 09/09/2024.

Con DPGR della Regione Puglia n. 56 del 30.01.2025 è stato nominato C.S. il Dott. Salvatore Speranza insediandosi nella carica con delibera del C.S. n. 01 del 06.02.2025.

Con DGR della Regione Puglia n. 1611 del 24.11.2024 è stato nominato Presidente del Collegio dei Revisori, con affidamento in forma monocratica delle intere funzioni dell'organo di Revisione, il Dott. Mauro Pagano, insediandosi nella carica con delibera del C.S. n. 03 del 13.02.2025.

Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

I fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio, cui si rimanda alla relazione del D.G., sono di seguito esposti brevemente.

Preliminarmente occorre rilevare che il pagamento posticipato dei canoni di fitto derivante dalla sottoscrizione dei nuovi contratti di fitto a canoni di mercato ha prodotto per l'annata agraria 2023/2024 un considerevole aumento dell'entrate per fitti. Si previsa che i canoni sono stati adeguati agli indici ISTAT come per Legge.

Nel 2024 erano in corso le seguenti rateazioni:

- IMU Foggia anno 2015, atto 15329613 del 19/10/2020 notificato il 17/11/2020. Regularmente onorata, con debito residuo, escluso interessi, dopo il pagamento della 48ma rata di euro 24.688,73;
- IMU 2015 Manfredonia, accertamento 87776, debito rateizzato in 24 rate e pagata fino alla rata 21. Debito residuo escluso interessi di euro 6.472,97;
- IMU 2018 Manfredonia, atto n. 056/385/2023 del 28/01/2023. Rateazione pagata fino alla rata n. 7 il 24/10/2023. Quota capitale del debito residuo: euro 9.101,14.

All'Ente, nell'anno 2024, sono stati notificati i seguenti accertamenti:

- IMU Foggia per l'anno 2019. Atto n. 15333881/2019 del 20/05/2024 per totali euro 57.030,00. Atto annullato con provvedimento n. 15333881 del 20/05/2024 a seguito di autotutela esperita dall'Ente;
- IMU 2022-2023 Comune di Manfredonia, Atto 056/1409/2024 per complessivi euro 29.862,00;
- TARI per gli anni dal 2018 al 2023, atto n. 056/7053/2024 per complessivi euro 167.703,00. Contro il presente atto è stato proposto ricorso in Corte di Giustizia di Primo Grado in data 26/02/2025;
- TARI 2020 Comune di Foggia, atto n. 11193 del 13/03/2025 per totali euro 1.009,00. Atto annullato a seguito di autotutela esperita dall'Ente;

Criteri di formazione

Il bilancio è redatto secondo il regolamento di contabilità adottato.

Al fine di fornire tuttavia un'informativa più ampia ed esauriente sull'andamento della gestione, si rimanda alla Relazione sulla Gestione del D.G.

Principi di redazione

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

Criteri di valutazione applicati

Immobilizzazioni

Immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo ed esposte in bilancio al netto della quota di ammortamento.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento. Nel valore di iscrizione in bilancio sono computati gli oneri accessori e i costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti esposti in fattura.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

| Tipo Bene | % Ammortamento |
|-----------------------|----------------|
| Fabbricati | 2% |
| Impianti e macchinari | 5% |
| Attrezzature | 10-20% |
| Altri beni | 25% |

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti

Operazioni di locazione finanziaria (leasing)

Non vi sono operazioni di locazione finanziaria in essere

Crediti

La rilevazione iniziale del credito è effettuata al valore di presumibile realizzo che coincide con il loro valore nominale.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio. Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Titoli

L'Ente non possiede titoli

Fondi per rischi e oneri

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi, in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

Fondo TFR

L'Ente non ha fondi o accantonamenti per personale dipendente in quanto per disposizioni normative applicabili in materia e CCNL Nazionale, relativo al comparto funzioni locali, lo stesso è oggetto di accantonamento presso l'INPS.

Imposte sul reddito

Le imposte sono rilevate secondo il principio di competenza ed iscritto nella voce del passivo la relativa parte destinata al pagamento delle stesse

Riconoscimento ricavi

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

Altre informazioni**Nota integrativa, attivo****Immobilizzazioni****Movimenti delle immobilizzazioni**

Viene fornito il dettaglio dei movimenti delle immobilizzazioni, informazioni che verranno meglio definite nel seguito della presente Nota integrativa

| | Immobilizzazioni immateriali | Immobilizzazioni materiali | Immobilizzazioni finanziarie | Totale immobilizzazioni |
|--------------------------------------|---------------------------------|-------------------------------|---------------------------------|----------------------------|
| Valore di inizio esercizio | | | | |
| Costo | 810 | 10.207.566 | 636.226 | 10.844.602 |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) | 162 | 1.157.303 | | 1.157.465 |
| Svalutazioni | | | 31.811 | 31.811 |
| Valore di bilancio | 648 | 9.050.263 | 604.415 | 9.655.326 |

| | | | | |
|-----------------------------------|-------|------------|----------|------------|
| Variazioni nell'esercizio | | | | |
| Incrementi per acquisizioni | | | (31.812) | (31.812) |
| Ammortamento dell'esercizio | 162 | 99.098 | | 99.260 |
| Totale variazioni | (162) | (99.098) | (31.812) | (131.072) |
| Valore di fine esercizio | | | | |
| Costo | 810 | 10.207.566 | 636.225 | 10.844.601 |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) | 324 | 1.256.401 | | 1.256.725 |
| Svalutazioni | | | 63.622 | 63.622 |
| Valore di bilancio | 486 | 8.951.165 | 572.603 | 9.524.254 |

Immobilizzazioni immateriali

| Saldo al 31/12/2024 | Saldo al 31/12/2023 | Variazioni |
|---------------------|---------------------|------------|
| 486 | 648 | (162) |

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

| | Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno | Totale immobilizzazioni immateriali |
|-----------------------------------|---|-------------------------------------|
| Valore di inizio esercizio | | |
| Costo | 810 | 810 |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) | 162 | 162 |
| Valore di bilancio | 648 | 648 |
| Variazioni nell'esercizio | | |
| Ammortamento dell'esercizio | 162 | 162 |
| Totale variazioni | (162) | (162) |
| Valore di fine esercizio | | |
| Costo | 810 | 810 |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) | 324 | 324 |
| Valore di bilancio | 486 | 486 |

Immobilizzazioni materiali

| Saldo al 31/12/2024 | Saldo al 31/12/2023 | Variazioni |
|---------------------|---------------------|------------|
| 8.951.165 | 9.050.263 | (99.098) |

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

| | Terreni e fabbricati | Impianti e macchinario | Attrezzature industriali e commerciali | Altre immobilizzazioni materiali | Totale Immobilizzazioni materiali |
|-----------------------------------|----------------------|------------------------|--|----------------------------------|-----------------------------------|
| Valore di inizio esercizio | | | | | |
| Costo | 9.907.457 | 57.733 | 10.331 | 232.046 | 10.207.567 |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) | 1.011.843 | 42.958 | 8.781 | 93.721 | 1.157.303 |
| Valore di bilancio | 8.895.614 | 14.775 | 1.550 | 138.325 | 9.050.263 |
| Variazioni nell'esercizio | | | | | |
| Ammortamento dell'esercizio | 92.370 | 2.887 | 517 | 3.325 | 99.098 |
| Totale variazioni | (92.370) | (2.887) | (517) | (3.325) | (99.098) |
| Valore di fine esercizio | | | | | |
| Costo | 9.907.456 | 57.733 | 10.330 | 232.046 | 10.207.565 |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) | 1.104.212 | 45.845 | 9.297 | 97.046 | 1.256.400 |
| Valore di bilancio | 8.803.244 | 11.888 | 1.033 | 135.000 | 8.951.165 |

Immobilizzazioni finanziarie

| Saldo al 31/12/2024 | Saldo al 31/12/2023 | Variazioni |
|---------------------|---------------------|------------|
| 572.603 | 604.415 | (31.812) |

Le immobilizzazioni finanziarie sono rappresentate principalmente da:

- CREDITI V/IMPRESE CONTROLLATE per euro 626.223 - euro 62.622 per fondo rischi;
- PARTEC. IN IMPRESE CONTROLLATE per euro 10.000 - euro 1.000 per fondo rischi.

Prudenzialmente le partecipazioni e i crediti delle immobilizzazioni finanziarie sono state opportunamente svalutate del 5% incrementando i relativi fondi rischi.

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

| | Partecipazioni in imprese controllate | Totale Partecipazioni |
|-----------------------------------|---------------------------------------|-----------------------|
| Valore di inizio esercizio | | |
| Costo | 10.000 | 10.000 |
| Svalutazioni | 500 | 500 |
| Valore di bilancio | 9.500 | 9.500 |
| Variazioni nell'esercizio | | |
| Incrementi per acquisizioni | (500) | (500) |
| Totale variazioni | (500) | (500) |
| Valore di fine esercizio | | |

| | | |
|--------------------|--------|--------|
| Costo | 10.000 | 10.000 |
| Svalutazioni | 1.000 | 1.000 |
| Valore di bilancio | 9.000 | 9.000 |

Partecipazioni

Le partecipazioni in imprese controllate o collegate sono valutate, nel rispetto del principio della continuità dei criteri di valutazione,

- al costo di acquisto o di sottoscrizione

Non è stato possibile valutare le partecipazioni in imprese controllate con il metodo del Patrimonio Netto per carenza di dati. Le partecipazioni sono rappresentate dal possesso del 100% del capitale sociale della società De Piccolellis srl in liquidazione.

Variazioni e scadenza dei crediti immobilizzati

| | Crediti immobilizzati verso imprese controllate | Crediti immobilizzati verso altri | Totale crediti immobilizzati |
|----------------------------------|---|-----------------------------------|------------------------------|
| Valore di inizio esercizio | 626.223 | (31.308) | 594.915 |
| Variazioni nell'esercizio | | (31.311) | (31.312) |
| Valore di fine esercizio | 626.223 | (62.619) | 563.603 |
| Quota scadente entro l'esercizio | 626.223 | 3 | 626.226 |
| Quota scadente oltre l'esercizio | | (62.622) | (62.622) |

| | Rivalutazioni | Svalutazioni | Ripristini di valore |
|--|---------------|--------------|----------------------|
| Imprese controllate | | 31.312 | |
| Imprese collegate | | | |
| Imprese controllanti | | | |
| Imprese sottoposte al controllo delle controllanti | | | |
| Altre imprese | | | |

Le variazioni intervenute nell'esercizio sono le seguenti.

| Descrizione | 31/12/2023 | Svalutazioni | 31/12/2024 |
|---------------------|----------------|---------------|----------------|
| Imprese controllate | 626.223 | | 626.223 |
| Altri | (31.308) | 31.311 | (62.619) |
| Arrotondamento | | | (1) |
| Totale | 594.915 | 31.311 | 563.603 |

Dettagli sulle partecipazioni immobilizzate in imprese controllate

| Denominazione | Città, se in Italia, o Stato estero | Codice fiscale (per imprese italiane) | Capitale in euro | Quota posseduta in perc. | Valore a bilancio o corrispondente credito |
|------------------------------------|-------------------------------------|---------------------------------------|------------------|--------------------------|--|
| DE PICCOLELLIS SERVIZI SRL S.U. IN | FOGGIA | 03886160716 | 10.000 | 100 | |
| Altre partecipazioni | | | | | 9.000 |
| Totale | | | | | 9.000 |

Suddivisione dei crediti immobilizzati per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2024 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente:

| Area geografica | Crediti immobilizzati verso controllate | Crediti immobilizzati verso altri | Totale crediti immobilizzati |
|------------------------------|---|-----------------------------------|------------------------------|
| Italia (provincia di Foggia) | 626.223 | (62.619) | 563.604 |
| Totale | 626.223 | (62.619) | 563.604 |

Valore delle immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie sono rappresentate da crediti verso la società controllata e partecipata al 100% De Piccolellis srl in liquidazione. Sono iscritte al netto della svalutazione eseguita nell'esercizio 2024 a titolo prudenziale.

Analisi del valore delle immobilizzazioni finanziarie

| | Valore contabile |
|-----------------------------------|------------------|
| Crediti verso imprese controllate | 626.223 |
| Svalutazioni e decrementi | (62.619) |

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

| | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio | Quota scadente entro l'esercizio |
|---|----------------------------|---------------------------|--------------------------|----------------------------------|
| Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante | 1.623 | (86) | 1.537 | 1.537 |
| Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante | 161 | 161 | 322 | 322 |
| Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante | 356.083 | 172.224 | 528.307 | 528.307 |
| Totale crediti iscritti nell'attivo circolante | 357.866 | 172.301 | 530.167 | 530.167 |

I crediti sono iscritti al valore nominale al netto di eventuali svalutazioni. Il dato coincide con il valore presumibile di realizzo al netto di eventuali svalutazioni.

Le principali voci dei crediti sono rappresentate da:

| | |
|--|------------|
| CREDITI VERSO AFFITTUARI (crediti per fitti attivi di terreni ad uso agricolo) | 398.607,61 |
| CREDITI DIVERSI | 129.501,77 |

- euro 93.126,87 per somme pignorate all'Ente, coobbligato nella qualità di venditore, dall'Agenzia delle Entrate Riscossione in qualità per l'accertamento sulle imposte di registro non versate dall'acquirente;
- euro 25.375,20 per crediti locativi e per canoni d'uso e integrazione fitto ex Ufficio,

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2024 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

| Area geografica | Crediti verso controllate iscritti nell'attivo circolante |
|-----------------|---|
| Italia | 1.537 |
| Totale | 1.537 |

| Area geografica | Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante | Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante | Totale crediti iscritti nell'attivo circolante |
|-----------------|---|---|--|
| Italia | 322 | 528.307 | 530.166 |
| Totale | 322 | 528.307 | 530.166 |

I crediti sono riferibili all'area geografica ristretta alla provincia di Foggia.

Disponibilità liquide

| Saldo al 31/12/2024 | Saldo al 31/12/2023 | Variazioni |
|---------------------|---------------------|------------|
| 340.888 | 203.570 | 137.318 |

Le disponibilità liquide sono rappresentate dai saldi delle banche e depositi postali e dal denaro in cassa al 31/12/2024.

| | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio |
|--------------------------------|----------------------------|---------------------------|--------------------------|
| Depositi bancari e postali | 203.358 | 137.530 | 340.888 |
| Denaro e altri valori in cassa | 213 | (213) | |
| Totale disponibilità liquide | 203.570 | 137.318 | 340.888 |

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Ratei e risconti attivi

| Saldo al 31/12/2024 | Saldo al 31/12/2023 | Variazioni |
|---------------------|---------------------|------------|
| 27 | 30.883 | (30.856) |

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni

a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Non sussistono, al 31/12/2024, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

| | Ratei attivi | Risconti attivi | Totale ratei e risconti attivi |
|----------------------------|--------------|-----------------|--------------------------------|
| Valore di inizio esercizio | 30.846 | 37 | 30.883 |
| Variazione nell'esercizio | (30.846) | (10) | (30.856) |
| Valore di fine esercizio | | 27 | 27 |

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

| | Valore di inizio esercizio | Destinazione del risultato dell'esercizio precedente | | Altre variazioni | | | Risultato di esercizio | Valore di fine esercizio |
|---------------------------------|----------------------------|--|--------------------|------------------|------------|---------------|------------------------|--------------------------|
| | | Attribuzione di dividendi | Altre destinazioni | Incrementi | Decrementi | Riclassifiche | | |
| Patrimonio | 8.108.542 | | | | | | | 8.108.542 |
| Utili (perdite) portati a nuovo | 1.561.589 | | (92.439) | | | | | 1.469.150 |
| Utile (perdita) dell'esercizio | (92.439) | | 92.439 | | | | (119.472) | (119.472) |
| Totale patrimonio netto | 9.577.692 | | | | | | (119.472) | 9.458.220 |

| | Saldo al 31/12/2024 | Saldo al 31/12/2023 |
|---|---------------------|---------------------|
| Patrimonio | 8.108.542 | 8.108.542 |
| Utili (perdite) di esercizi precedenti | 1.469.150 | 1.561.589 |
| Utili (perdita) dell'esercizio | (119.472) | (92.439) |
| Totale patrimonio netto | 9.458.220 | 9.577.692 |
| Patrimonio netto escluso perdite in regime di sospensione | | |

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.):

| | Importo | Possibilità di utilizzazione | Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi | |
|-----------------------|------------------|------------------------------|--|-------------------|
| | | | per copertura perdite | per altre ragioni |
| Patrimonio | 8.108.542 | B | | |
| Altre riserve | | | | |
| Utili portati a nuovo | 1.469.150 | A,B,C,D | | |
| Totale | 9.577.692 | | | |

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Fondi per rischi e oneri

| Saldo al 31/12/2024 | Saldo al 31/12/2023 | Variazioni |
|---------------------|---------------------|------------|
| 224.664 | 52.761 | 171.903 |

Il fondo rappresenta l'accantonamento per rischi su giudizi in corso e probabili futuri.

| | Altri fondi | Totale fondi per rischi e oneri |
|----------------------------------|----------------|---------------------------------|
| Valore di inizio esercizio | 52.761 | 52.761 |
| Variazioni nell'esercizio | | |
| Utilizzo nell'esercizio | (171.903) | (171.903) |
| Totale variazioni | 171.903 | 171.903 |
| Valore di fine esercizio | 224.664 | 224.664 |

Gli incrementi sono relativi ad accantonamenti dell'esercizio. I decrementi sono relativi a utilizzi dell'esercizio.

La voce "Altri fondi", al 31/12/2024, pari a Euro 224.664, risulta così incrementata:

- accantonamento per accertamento TARI 2018-2023 per euro 167.703. Attualmente è pendente ricorso in Corte di Giustizia Tributaria di Foggia;
- accantonamento per liquidazione spese legali su sentenza Corte dei Conti n. 353/2022 per euro 4.200.

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

| | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio | Quota scadente entro l'esercizio | Quota scadente oltre l'esercizio |
|--|----------------------------|---------------------------|--------------------------|----------------------------------|----------------------------------|
| Acconti | 7.000 | | 7.000 | 7.000 | |
| Debiti verso fornitori | 39.585 | 49.680 | 89.265 | 89.265 | |
| Debiti tributari | 62.724 | 948 | 63.672 | 24.375 | 39.297 |
| Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale | 2.669 | | 2.669 | 2.669 | |
| Altri debiti | 301.609 | 38.559 | 340.168 | 55.469 | 284.698 |
| Totale debiti | 413.587 | 89.186 | 502.773 | 178.778 | 323.995 |

La voce "Acconti" accoglie gli anticipi ricevuti dai clienti relativi a forniture di beni e servizi non ancora effettuate; tale voce è comprensiva degli acconti con o senza funzione di caparra, per operazioni di cessione di immobilizzazioni materiali, immateriali e finanziarie.

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento.

La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate, essendo le passività per imposte probabili o incerte nell'ammontare o nella data di sopravvenienza, ovvero per imposte differite, iscritte nella voce B.2 del passivo (Fondo imposte).

Suddivisione dei debiti per area geografica

La ripartizione dei Debiti al 31/12/2024 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

| Area geografica | Acconti | Debiti verso fornitori |
|-----------------|--------------|------------------------|
| Italia | 7.000 | 89.265 |
| Totale | 7.000 | 89.265 |

| Area geografica | Debiti tributari | Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale | Altri debiti | Debiti |
|-----------------|------------------|--|----------------|----------------|
| Italia | 63.672 | 2.669 | 340.168 | 502.774 |
| Totale | 63.672 | 2.669 | 340.168 | 502.774 |

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

I debiti di durata di oltre l'esercizio successivo sono i seguenti:

| | |
|--|-------------------|
| 2) Esigibili oltre l'esercizio successivo totali | 323.995,31 |
| DEBITI TRIBUTARI ERARIO E VERSO ENTI LOCALI | di cui 39.296,97 |
| DEBITI PER CAUZIONI | di cui 284.698,34 |

Ratei e risconti passivi

| Saldo al 31/12/2024 | Saldo al 31/12/2023 | Variazioni |
|---------------------|---------------------|------------|
| 209.679 | 203.605 | 6.074 |

| | Ratei passivi | Risconti passivi | Totale ratei e risconti passivi |
|----------------------------|---------------|------------------|---------------------------------|
| Valore di inizio esercizio | 151 | 203.454 | 203.605 |
| Variazione nell'esercizio | 5.269 | 805 | 6.074 |
| Valore di fine esercizio | 5.420 | 204.259 | 209.679 |

La parte maggiore dei risconti passivi è data dal risconto sui FITTI ATTIVI TERRENI AGRICOLI per la quota non di competenza dell'esercizio 2024 ma degli esercizi futuri.

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale. Non sussistono, al 31/12/2024, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale. I criteri adottati nella valutazione e nella conversione dei valori espressi in moneta estera per tali poste sono riportati nella prima parte della presente nota integrativa.

Non sussistono, al 31/12/2024, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

Nota integrativa, conto economico

Valore della produzione

Il valore della produzione è rappresentato da altri ricavi e proventi.

L'Ente in fase di risanamento ha come unici ricavi i proventi dei fitti e delle concessioni in uso degli immobili di proprietà.

Si riporta interamente lo schema del valore della produzione.

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Gli unici ricavi dell'Ente sono costituiti dai fitti attivi del proprio patrimonio e canoni d'uso.

Costi della produzione

| Saldo al 31/12/2024 | Saldo al 31/12/2023 | Variazioni |
|---------------------|---------------------|------------|
| 491.997 | 446.139 | 45.858 |

| Descrizione | 31/12/2024 | 31/12/2023 | Variazioni |
|---|----------------|----------------|---------------|
| Materie prime, sussidiarie e merci | 38 | 279 | (241) |
| Servizi | 57.951 | 121.399 | (63.448) |
| Godimento di beni di terzi | 878 | 878 | |
| Salari e stipendi | 42.124 | 42.124 | |
| Oneri sociali | 13.689 | 13.757 | (68) |
| Ammortamento immobilizzazioni immateriali | 162 | 162 | |
| Ammortamento immobilizzazioni materiali | 99.098 | 99.929 | (831) |
| Accantonamento per rischi | 171.903 | 52.761 | 119.142 |
| Oneri diversi di gestione | 106.154 | 114.850 | (8.696) |
| Totale | 491.997 | 446.139 | 45.858 |

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci e Costi per servizi

I costi che l'Ente sostiene sono riferibili esclusivamente al funzionamento della sua organizzazione strutturale.

Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente. Si precisa che l'Ente è attualmente sprovvisto di risorse umane stante la revoca delle delibere assunzionali per illegittimità con riferimento alle disposizioni di legge e che pertanto unica unità lavorativa è il D.G. dell'Ente, non inserito in pianta organica.

Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

Altre svalutazioni delle immobilizzazioni

Accantonamento previsto per rischi su crediti.

Oneri diversi di gestione

Gli oneri di gestione incidono in maniera importante sui costi dell'Ente.

Principalmente le due voci più considerevoli sono costituite da:

- IMU per euro 92.162
- Oneri per contributi consortili per euro 9.749.

Si rimanda al conto economico del bilancio per il dettaglio dei costi.

Proventi e oneri finanziari

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

| | Interessi e altri oneri finanziari |
|---------------|------------------------------------|
| Altri | 936 |
| Totale | 936 |

| Descrizione | Altre | Totale |
|--------------------------------------|------------|------------|
| Interessi vs fornitori e verso altri | 936 | 936 |
| Totale | 936 | 936 |

Altri proventi finanziari

| Descrizione | Altre | Totale |
|-----------------------------|----------|----------|
| Interessi bancari e postali | 1 | 1 |
| Interessi su finanziamenti | 4 | 4 |
| Totale | 5 | 5 |

Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie

| Saldo al 31/12/2024 | Saldo al 31/12/2023 | Variazioni |
|---------------------|---------------------|------------|
| (31.896) | (31.893) | (3) |

Rivalutazioni

Non sono state effettuate rivalutazioni.

Svalutazioni

| Descrizione | 31/12/2024 | 31/12/2023 | Variazioni |
|-------------|------------|------------|------------|
|-------------|------------|------------|------------|

| | | | |
|---|---------------|---------------|----------|
| Di partecipazioni | 500 | 500 | |
| Di immobilizzazioni finanziarie | 31.311 | 31.311 | |
| Di titoli iscritti nell'attivo circolante | 85 | 82 | 3 |
| Totale | 31.896 | 31.893 | 3 |

Nella tabella sopra esposta sono evidenziate le svalutazioni iscritte a conto economico.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio. L'IRES per il 2024 è determinata in euro 38.242. È stata applicata l'aliquota IRES agevolata del 50% prevista per le A.S.P. ex IPAB.

Nota integrativa, altre informazioni

Con delibera del C.S. n. 44 del 28/11/2022 l'Ente ha partecipato all'avviso pubblico dell'UNIFG per la realizzazione del PNRR per lo sviluppo locale. Il progetto, di cui ampiamente esposto nella relazione sulla gestione del DG, prosegue regolarmente stante il processo di riconversione in biologico dei fondi oggetto di contratto.

Con nota PEC della Regione Puglia-Coordinamento sociosanitario del 18/10/2024 si comunicava all'Ente la dotazione di 30 posti ai fini dell'accreditamento dell'OASI VERDE con relativa autorizzazione all'esercizio. Si segnala anche la ricezione del sollecito (pre-esecuzione) da parte del Comune di Manfredonia per il pagamento della rateazione sospesa a causa della *vacatio* dell'organo di governo relativa all'IMU 2018 e all'accertamento IMU 2022/2023. A tal proposito, si precisa che è in fase di notifica al Comune di Manfredonia, atto di autotutela per la revisione delle sanzioni previste in atto IMU 2022/2023.

Dati sull'occupazione

Al 31/12/2024, in forza all'Ente non vi è personale dipendente ad esclusione del Direttore Generale nominato con Delibera n. 11 del 29/04/2025, in adempimento agli obblighi di cui agli artt. 18 e 32 della L.R. 15/2004 e smi. Si precisa che prima di questa data, il DG, ha svolto la propria attività *ad interim*.

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Il compenso previsto per indennità di carica per il Commissario Straordinario è determinato in euro 1960,80 mensili lordi, determinato con delibera commissariale n. 13 del 6 agosto 2019 nel rispetto della L. Regionale 15/2004 e regolamento di attuazione n. 1/2008. Si precisa che nel 2024 non è stato erogato alcun compenso stante la situazione di *vacatio* dell'organo di governo.

L'indennità di carica per il Revisore Unico è determinata in euro 20.903,99 annuali comprensivo di IVA e CAP. giusta Delibera del C.S. n. 28/2016.

Non sono stati richiesti e/o concesse anticipazioni e tantomeno sono stati richiesti e/o accordati impegni nei confronti del Revisore e del C.S.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Con DPGR n. 56 del 30.01.2025 è stato nominato C.S. il Dott. Salvatore Speranza insediandosi nella carica con delibera del C.S. n. 01 del 06.02.2025.

Con DGR n. 1611 del 24.11.2024 è stato nominato Presidente del Collegio dei Revisori, con affidamento in forma monocratica delle intere funzioni dell'organo di Revisione, il Dott. Mauro Pagano, insediandosi nella carica con delibera del C.S. n. 03 del 13.02.2025.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Si propone di destinare così il risultato d'esercizio:

| | | |
|-------------------------------------|------|-----------|
| Risultato d'esercizio al 31/12/2024 | Euro | (119.472) |
|-------------------------------------|------|-----------|

Il D.G. propone di approvare il bilancio di esercizio chiuso al 31.12.2024 unitamente a tutti gli allegati che lo compongono e di coprire la perdita di euro 119.472 con gli utili di esercizio degli anni precedenti portati a nuovo, atteso che l'attività svolta e i risultati conseguiti in termini economici e finanziari sono tali da dimostrare che il mandato affidato è stato assolto con serietà, precisione e puntualità.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Foggia 13.05.2025

Il Direttore Generale
Avv. Immacolata Panettieri

